Acknowledg-
ment by
some of
the Scottish
barons of
Edward's
claim to the
superiority
of Scotland.

Le Brus dominus Vallis Anandiae, Joannes de Balliolo dominus Galwidiae, Joannes de Hastings dominus Abergavenniae, Joannes Comin dominus de Badenau, Patricius de Dunbar comes Marchiae, Joannes de Vesci vice patris sui, Nicolaus de Sules, Willelmus de Ros, salutem in Domino. Cum nos in regno Scotiae jus habere credamus, et jus illud coram illo, qui potiorem potestatem, jurisdictionem, et rationem examinandi jus nostrum habeat, declarare, vindicare, et probare intendamus: Nobilis quoque princeps dominus Edwardus, gratia Dei rex Angliae, per bonas sufficientesque rationes nos informaverit quod ad eum spectat et habere debet superioris dominium regni Scotiae, et cognitionem in audiendo, ¹[examinando] et diffiniendo jus nostrum: Nos de propria nostra voluntate, sine omni violentia et coactione, volumus, annuimus, ²[et concedimus] ut recipiamus jus coram eo tamquam superiori domino terrae. Volumus ³insuper et promittimus, quod habebimus et tenebimus firmum et stabile factum suum, et quod ille habebit regnum, cui coram eo jus potius illud dabat. In testimonium istorum, nos litteris istis apposuimus sigilla nostra. Datum apud Noreham feria tertia proxima post Ascensionem Domini, anno gratiae millesimo ducentesimo nonagesimo primo.'

Edward
demands a
practical
acknowledg-
ment of
this, by
granting
him an im-
mediate
seizure of
the land.

Facta ⁴recognitione superioris dominii, et submissione recipiendi quod coram rege Angliae jure fuerit diffinitum, petivit rex castra et terram totam sibi tradi, ut per seisinam pacificam jus superioris dominii, quod jam per suas litteras recognoverant, claresceret universis. An-

¹ This word is from Ar. and Ar. 220.

² These words are also from Ar. and Ar. 220.

³ 'etiam;' Ar.

⁴ 'itaque;' inserted in Ar.

nuerunt statim regiae petitioni, confectis super hoc litteris et ab eisdem signatis, continentibus in Gallico hunc tenorem :¹

'Omnibus praesentes litteras visuris vel audituris, Florentius comes Holandiæ, Robertus de Brus dominus Vallis Anandiæ, Joannes de Balliolo dominus Galwidiaæ, Joannes de Hastings dominus Abergavenniæ, Joannes Comin dominus de Badenau, Patricius de Dunbar comes Marchiæ, Joannes de Vesci vice patris sui, Nicolaus de Sules, Willelmus de Ros, salutem in Domino. Quia de bona voluntate et communi assensu, sine omni ²coactione, annuimus et concessimus nobili principi domino Edwardo, gratia Dei regi Angliae, quod ipse tamquam superior dominus terræ Scotiæ possit audire, examinare, et diffinire vindicationes nostras et petitiones, quas intendimus ostendere et probare pro jure nostro recipiendo coram eo, tanquam superiori dominio terræ; promittentes insuper quod factum suum habebimus firmum et stabile, et quod ille obtinebit regnum Scotiæ, jus cuius potius declarabitur coram eo. Cum autem non posset praefatus rex Angliae isto modo cognitionem facere nec completere sine judicio, nec judicium debeat esse sine executione, nec executionem possit debito modo facere sine possessione et seisinâ ejusdem terræ et castrorum ejus, ³voluimus et annuimus et concedimus quod ipse tanquam dominus superior ad perficiendum praedicta habeat seisinam totius terræ Scotiæ et castrorum ejus, quoisque jus in regnum petentibus fuerit satisfactum; ita tamen quod antequam habeat seisinam, bonam et sufficientem

Reply of
the Scottish
barons,
granting
conditional
seizin to
Edward.

¹ The original may be seen in Dunst. p. 596, and Hem. p. 35. ² 'contradictione'; D'A.

³ The sentence from this word to 'quousque,' a few lines below, is omitted by D'A.

The Scotch
barons' reply
to Edward.

securitatem faciat petitoribus, et custodibus, et communitati regni Scotiae restituendi idem regnum cum tota regalitate, dignitate, dominio, libertatibus, consuetudinibus, justitiis, legibus, usibus, possessionibus, et quibuscumque pertinentiis, in eodem statu in quo erant ante seisinam sibi traditam, et liberabit illi cui jure debetur secundum judicium regalitatis, salvo regi Angliae homagio illius qui rex erit; et debet haec restitutio fieri infra duos menses a die quo fuerit hoc jus discussum atque firmatum: 'exitus praedictae terrae medio tempore recipiantur, et in salvo deposito reponantur, et bene custodiantur per manum camerarii Scotiae qui nunc est, et illius quem assignabit ad hoc rex Angliae, et hoc sub sigillis eorum, salva rationabili sustentatione terrae, et castrorum ministrorumque regni. In testimonium ² omnium praedictorum apposuimus ad has litteras sigilla nostra. Datum apud Noreham, die Mercurii proxima post Ascensionem Domini, anno gratiae millesimo ducentesimo nonagesimo primo.'

Has duas litteras misit rex Angliae sub sigillo suo privato ad diversa monasteria, regni sui anno decimo nono, ut ad perpetuam rei gestae memoriam in chronicis ponerentur. De communi igitur assensu majorum regni Scotiae, rex terram ipsam in suam accepit custodiam, quounque debita discussione habita de legitimo constaret herede.

Death of
Eleanor, the
queen-
mother.

Eodem anno, circa festum beati Joannis Baptistæ, Alienora mater regis Ambresuriæ est defuncta; propter quod rex de Scotia in Angliam rediit, ut funus maternum sepulturae traderet debito cum honore. Sepultum itaque est corpus

¹ 'i. e. redditus;' *D'Acherius.*

² 'istorum omnium;' *M. et Ar.*

eius in monasterio Ambresburiae, cor vero Lou-douis in ecclesia fratrum Minorum. Rex vero post festum S. Michaelis iterum tendens in Scotiam, cum Eboracum venisset, moramque aliquam ibi fecisset, Resus filius Mereduci captus, illucque deductus, judicialiter est condemnatus. Profectus deinde rex in Scotiam, omnibus in regnum Scotiae jus vindicantibus imposuit, ut in festo S. Joannis Baptistae proximo futuro coram se comparerent, et quo jure regnum illud vindicabant plenius declararent.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MXXII.	NICOLAI IV. 7.	RADULFI 20.	PHILIPPI IV. 7.

NICOLAUS papa quartus viam universæ carnis ingressus est, qui paullo ante regem Angliæ ad recuperandum Terram Sanctam invitans, dueem et capitaneum omnium constituit Christianorum. Post Pascha anni ejusdem in statione navium, quæ solet esse apud Sanctum Matthæum in Britannia, suborta est inter nautas Baionenses et Normannos discordia, cœperuntque se terra marique mutuo impugnare: roboratisque partibus crevit seditio, dum Baionensibus adhaerent Angli; Normannis vero nautæ ceteri, qui erant de ditione regis Francorum. Onerautur jam naves hinc inde non tantum mercibus, sed armis, et quo magis ^{Mixed events} aura placidior defervescebat, strato æquore maris, tanto periculosiora incurrebat naufragia, non cautibus illisæ, sed expugnatæ violenter ab hoste. Moritur rex Romanorum Radulphus, in cujus successorem electus est Adulfus comes de Naasso, et sine contradictione in regem Alemannie solemniter

The count of Nassau is elected king of the Romans and emperor

¹ aura magis placidiore defervescebat, strato æquore, maris ira: M.

coronatur. Alfonsus etiam, Aragonum rex, mortuus est hoc anno.

A mixed jury
of twenty
English and
as many
Scots ap-
pointed to
determine
the Scottish
succession.

The choice
falls on John
Balliol,
Sept. 29;

who is
crowned at
Scone,
Nov. 30.

His form of
homage to
Edward.

Rex Angliae, post festum beati Joannis Baptista, in Scotiam veniens, receptis eorum qui regnum Scotiae vendicabant allegationibus pro jure suo, eligi fecit quadraginta personas, videlicet viginti de Anglia et viginti de Scotia, qui istas allegationes deliberata diligentia ¹ discuterent; sententiam finalem usque in festum S. Michaelis ² proxime venturum differens proferendam. Adveniente autem praedicto festo, post ³ [diligentem negotii] discussionem, de assensu omnium Joanni de Balliolo, qui de filia David ⁴ regis Scotorum descenderat seniore, adjudicavit ex integro regnum ipsum. Robertus enim de Brus, inter quem et Joannem praedictum exclusis ceteris quæstio vertebatur, licet uno gradu esset propinquior, tamen descendit a filia regis David secunda. Joannes autem in festo S. Andreae Apostoli sequenti, ⁵ [collocatus] super lapidem regalem in ecclesia canonicorum regularium de Scone, solemniter coronatur. Post coronationem vero accedens ad regem Angliae, qui festum Nativitatis Dominiæ apud Novum-Castrum tenuit super Tinam, eidem fecit homagium sub his verbis: 'Domine mi, domine Edwarde, rex Angliae, superior Scotiae domine, ego Joannes de Balliolo rex Scotiae recognosco me hominem vestrum ligium de toto regno Scotiae, et omnibus ⁶ pertinentiis, et his quæ ad hoc ⁷ spectant, quod regnum teneo

¹ Hall's emendation: 'discuterent;' MSS.

² This is from *Ar. Cod. Reg.* has 'proximo veniens.'

³ These words are from *Ar. 220.*

⁴ Not David I. king of Scot-

land, but of David earl of Huntingdon, his nephew. Fordun a Goodall, *Scotichron.* i. p. 447.

⁵ This is from *Ar. 220:* 'allocatus;' *Ar.*

⁶ 'pertinentibus;' *Ar. 220.*

⁷ 'scriptum,' added in *Ar. 220.*

et de jure debeo et ¹clamito tenere ²hereditarie
de vobis et heredibus vestris regibus Angliae,
de vita et membris et terreno honore, contra
omnes homines qui possunt vivere et mori.³ Et
rex recepit homagium in forma prædicta, suo
et alterius jure salvo. Recepto autem regis
Joannis homagio, rex Angliae eidem regnum
Scotiae integraliter cum omnibus pertinentiis re-
stituit indilate.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCXIII.	VACATIONIS 1.	ADULFI 1.	PHILIPP. IV. 8.	EDWARDI I. 21.

HENRICUS de Hispania, in carcere regum Siciliae diu detenus, evadens in Hispanias ad nepotem suum Sanctum regem venit. Mercatores Anglici, variis in mari ⁴lacessiti periculis super mercium suarum amissione regi Angliae conqueruntur; qui comitem Lincolniensem Henricum de Laci ad regem Franciae transmisit, suppliciter petens, ut de assensu ipsius per reges et eorum concilia, contra hujusmodi maritima dispendia provideretur cum celeritate de remedio competenti. Interim vero, dum comes responsum exspectat, classis ducentarum navium Normannicarum et amplius, quæ coadunata ut hostes virtuosius invaderet, et invadentes fortius propulsaret, in Vasconiam profecta fuerat,

Mixed events.

Dissension between the kings of England and France.

¹ clambo; *M. et Ar.*² hereditario; *M. et Ar.*

³ ⁴ Moun seynoare Sire Edward, Reis Dengleterre e souerayne seignour du realme Descocz, devenk vostre home lige de tut le realme Descocz, que les apurtenaunes e ou quant qe apent, le quel ieo tenk de dreit e clame a tenir hereditablement de vous, e de vos heyrs reis de Engleterre,

de vie e de membre, e de terrien honour en countre qe pournt viver e morir. Et le Rey le rescuet en la fourme sauve son dreit e autry. Cest homage fut fet a Noue-Chastel sur Tyne, le jour Sent Esteven, le an de grace MCCXC, secound, e du regne la rey Edward XXI.
Hearne, ap. Langloft, ii. p. 250.
Edward's 21st regual year began Nov. 20, 1292.

⁵ lacessitis; *M. et Ar.*

Dissension
between the
kings of
France and
England.

quidquid de parte adversa obvium habuit prædæ ac morti facile destinando, dum onusta vino reverteretur gloriabunda, quasi sibi soli maris cessisset libertas, sexaginta navibus Anglicanis capit, et in Angliam ¹ adducitur, feria sexta ante vigiliam Pentecostes; submersis aut cæsis hominibus omnibus, qui erant in navibus, solis illis exceptis, qui in ² scaphis vix sibi saluti fuerant fugiendo. Rumor facti diffusus per Galliam, regem conciliumque suum non tam admiratione, quam indignatione vehementi, commovit. Ordinati igitur sunt ambassatores, qui ex parte regis Francorum a rege Angliæ peterent, ut absque mora naves cum mercibus per homines suos raptas, et in regno suo ³ receperatas, restitueret, si vellet sua negotia pro terra Vasconiae in curia Franciæ favorabiliter expediri. Super hoc mandato rex deliberans, habito concilio Ricardum Londoniensem episcopum, adjunctis eidem aliis viris prudentibus, ad regem Francorum et suum concilium ⁴ cum hujuscemodi transmisit responso; videlicet, cum rex Angliæ curiam suam habeat nulli subjectam, qui se læsos sentiant per homines regni sui veniant ad curiam suam, et declaratis sibi illatis injuriis, rex eis celerem fieri justitiam ordinabit; quod ut securius facere possint, quibuscumque conqueri volentibus rex de eundo et redeundo per terram suam salvum dabit conductum. Quod si hoc regi Francorum non placeat, eligantur arbitri hinc inde, qui, pensatis dannis utriusque partis, provideant quomodo querelantibus satisfiat; et rex Angliæ dicto

¹ 'deducitur'; *M.*

² 'scalis vix salvi fuerant'; *D'A.*

³ 'receptatas'; *M., Ar., et Ar.*

220.

⁴ 'et hujusmodi transmisit responsum'; *D'A.*

eorum et laudo sub certa obligatione se submittat, dum tamen rex Francorum se submit-^{Conditions proposed by Edward,}
tat et obliget pari modo. Si vero aliquid occurrat tam arduum, quod per arbitros nequeat
¹decidi, dissidiendum regibus reservetur; et rex Angliæ habito conductu ad regem Franciæ, accedentem ad aliquam villam maritimam, veniet, ut de assensu mutuo finis negotio imponatur. Quod si nec istud rex Francorum acceptaverit, in summum pontificem, cuius est inter reges et regna pacem fovere, transferatur de assensu mutuo negotium; vel (quia tunc sedes vacabat) ad cardinales omnes vel aliquos, ut, litis et discordiæ submota materia, pax inter eos eorumque populos refloreat ut solebat.

Sprevit haec omnia concilium Franciæ, nec nuntiis instanter flagitantibus dignatum est ali-

^{rejected by France.}

quid respondere. Misit denique rex Francorum ad civitatem Agennii, quæ ad ducatum Aquitaniæ spectare dignoscitur; ibique nomina-^{Edward is cited to appear at Paris;}
tim citari fecit regem Angliæ, ut die certa Parisiis compareret, de injuriis et rebellionibus in terra factis Vasconia responsurus: quem ad diem præfixum non comparentem, rex Francorum in propria persona pro tribunali sedens, sententiā protulit judicans in defectu; constabularioque Franciæ mox præcepit, ut in manu armata proficiscens, ducatum Aquitaniæ regis Francorum nomine occuparet, caperetque vel expelleret quoscumque per regem Angliæ illius custodiæ deputatos. Siquidem paulo ante miserat illuc rex Angliæ Joannem de Sancto Joanne, militem discretum, in armis strenuum, et in rebus bellicis exercitatum; qui civitates et castra per totum ducatum optime munivit

^{but, failing to appear, is condemned by Philip.}

^{Preparations for the defence of Aquitaine}

¹ Hall. 'descindit,' MSS.

armis, et victualibus, et viris strenuis ad bellandum.

Eodem anno, circa festum S. Michaelis, Alienora filia regis apud Bristolium Henrico, comiti Barrensi, traditur in uxorem; de qua filium genuit Edwardum, et filiam, quam Joannes de Warennæ, Surreyæ et Sussexiaæ comes, duxit. Rex Anglorum satagens regis Francorum animum emollire, mandavit germano suo Eadmundo, qui tunc in Galliis morabatur, ut concilium Franciæ adiens de aliqua forma provideret, quæ regis Francorum esset placita, et sibi non nimium in honesta: qui post tractatus multos frustra habitos, iter versus Angliam arripuit, de pace et concordia penitus desperatus.

Attempts at reconciliation fail.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCXCIV.	VACATIONIS 2.	ADULFI 2.	PHILIPPI IV. 9.

EADMUNDUS frater regis Angliæ versus mare profectus, per reginas Franciæ Joannam regis consortem, et Mariam ejusdem novercam, ut cum eisdem pacis tractatum resumat, celeriter revocatur. Denique mediantibus reginis, post plurima ¹interloquia in forma subscripta exstitit concordatum; videlicet, ut propter honorem regis Francorum, cui per ministros custodiae Vasconiaæ deputatos (ut videbatur non-nullis) fuerat in pluribus derogatum, sex castra, videlicet Sanctonas, ²Talemund, Tourum, Pomerol, Penne, et Mount Flamkon, voluntati regis Franciæ dederentur. In omnibus vero civitatibus et castris totius ducatus, exceptis Burdegala, Baiona, et Regula, unus serviens

Concord
between the
two kings.

Its condi-
tions.

¹ 'colloquia'; *M. et Ar.*

² 'Talemunde, Tourum, Flam-
koun'; *M.*

nomine regis Franciae poneretur; de ministris <sup>Conditions
of peace.</sup> quoque per regem Angliae in Vasconia positis, aliisque per totam terram, pro libitu regis Francorum obsides traderentur. Quibus peractis, rex Franciae citationem in aula Parisiensi publicatam faceret revocari: castra vero omnia, amotis servientibus in civitatibus positis et castris, obsidesque ad petitionem duarum reginarum, vel unius earum, restitueret sine mora. Rexque Angliae concesso sibi salvo conductu Ambianis veniret, ut ibi habitu mutuo regum colloquio, pax et amicitia in posterum ¹ firmarentur. Super his confectis scriptis, unum per reginas signatum Eadmundo traditur, aliud signatum ab Eadmundo commendatur reginis, quæ data fide in manu Eadmundi promiserunt pacta in scriptis inita nullatenus violanda.

Certificatus super his rex Angliae per germanum suum, litteram unam patentem directam omnibus ministris suis in Vasconia, continentem mandatum ut in omnibus voluntati regis Francorum ² obtemperarent, transmisit germano, per eum (cum sibi videretur) ulterius in Vasconiam transmittendam. Recepta littera Eadmundus, veritus eam transmittere antequam sibi constaret an rex ipse acceptaret quæ facta fuerant per reginas, petivit ab eis, ut per dictum ³ regis proprium super premissis certior redderetur. Denique praesentibus Eadmundo regis Angliae germano et uxore sua ⁴ Blanca regina Navarre, matre reginæ Franciae, nec non duce Burgundie, Hugone de Ver filio comitis Oxoniæ, ac clero quodam Joanne de Lacy, rex ipse promissa reginarum, ac ⁵ peracta

<sup>Preparations
for its ratification.</sup>

¹ 'firmaretur'; MSS.

² 'obtemperarent'; M.

³ 'ejus'; M.

⁴ 'Blanca'; M.; 'Blanchia';

Ar.

⁵ 'pacta'; Ar. et Ar. 220.

per eas concordata, in fidelitate regia se adimpleturum spopondit. Moxque miles quidam, nomine Galfridus de Langeleia, de familia Eadmundi fratris regis Angliae, cum litteris regis Francorum revocantibus constabularium Franciae, qui cum exercitu profectus fuerat ut Vasconiam expugnaret, missus est ad eum. Rex etiam Angliae Cantuariae solemnitatem Paschalem tenuit, ibidem ut Ambianis proficiseretur exspectans litteras de conductu. Joannes etiam de Lacy clericus predictus in Vasconiam transmissus est, cum littera ministris regis Angliae directa, secundum formam predictam. Joannes vero de Sancto Joanne, quem rex Anglorum Vasconiae præfecerat, auditis pactis initis, omnia quæ ad munitiones castrorum et urbium ¹ providerat vendidit, discedensque per Parisios versus Angliam iter suum direxit. Et ecce, procurante pacis æmulo, immutatum est cor regis Francorum, conductusque regis Angliae deneagtatur, et littera constabularii revocatoria per posteriorem litteram irritatur, et per constabularium Vasconiam in manu potenti intrantem, custodibus et ministris juxta tenorem litteræ apportatae se subdentibus, in manu regis Francorum accipitur terra tota; ministrique omnes regis Angliae terræque custodes, obsides et captivi Parisios deducuntur. Post dies tamen aliquot Eadmundus reginas rogavit, ut juxta sua promissa et pactiones initas, regem Franciae interpellarent super conductu regi Angliae concedendo, citatione revocanda, terra restituenda, et obsidibus liberandis. Rex vero Francorum per quosdam milites, missos ad Ead-

The French
King changes
his mind.

¹ "providerat;" wanting in *M.* and *Ar.*

mundum, iniciatur se quidquam de talibus ¹ pac-tis scire.

Denique perpendens Eadmundus se fratremque suum regem Angliae delusos, reversus in Angliam, regem et concilium suum ad plenum informat, et certificat de re gesta. Igitur convocato Londonias parlamento, cui Joannes rex Scotorum interfuit, de consilio prælatorum et procerum ² censem̄ terram subdole ablatam, recuperandam gladio; rex Angliae ad regem Francorum misit fratres ³ Hugonem de Mancetria de ordine Prædicatorum, ac Willelmum de Gaynesburg ordinis Minorum, doctores theologiae, viros providos ac discretos; mandans ei per eosdem, quod cum pacta inter progenitores eorum habita et ipsos, nec non et secretos tractatus, quos mediante germano suo cum eo habuit, violasset, non videbatur sibi quod ipsum regem Angliae ducemque Aquitaniae hominem suum reputabat, nec ipse homagio suo adstringi ulterius intendebat.